Având ca program des-
voltarea unui patriotism otoman, dar şi
balcanic, adecă viaţa în bună înţelegere
cu naţionalităţile şi statele din Balcani,
bulgarii macedoneni, chiar dela început au
căutat să se apropie de comitetul turcilor ti
neri şi să se înţeleagă în privinţa alege
rilor. Comitetul n-a primit colaborarea lor
şi s-a depărtat din ce în ce mai mult de
dânşii.

Aşa a fost până la 1(14) Aprilie 1909,
când a isbucnit contra revoluţia în Cons-
tantinopol. Comitetul a cerut sprijin bul
garilor şi i l-au dat. Au ehezeşuit că nu
se va întâmpla răscoală, deci au făcut cu
putinţă înaintarea corpului de armată de
la Salonic asupra Capitalei, iar câteva sute
de voluntari bulgari au dovedit cu sângele
lor credinţa în unitatea otomană.